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Til medlemmerne                                                       
 
Kære museumsvenner 
 
Sammenslutningen indkalder hermed til årsmøde og generalforsamling lørdag den 26. 
marts 2011 på Arbejdermuseet i København.  
Vi er meget glade for, at vi hermed for første gang kan afholde årsmøde i hovedstaden i 
samarbejde med Arbejdermuseet og Arbejdermuseets Venner. 
 
Der vedlægges indkaldelse med program og dagsorden for generalforsamlingen. 
Vær opmærksom på, at tilmeldingsfristen er tirsdag den 22. marts 2011. 
Tilmelding foretages til kasserer Leo Vinther Pedersen, Haderslevvej 27, 6200 Aabenraa, tlf. 
7462 4830, lvp@laa.sa.dk  
 
På valg til bestyrelsen er formand Jens Olufsen, Ringkøbing Museumsforening, næstformand 
Preben Sørensen, Arbejdermuseets Venner og kasserer Leo Vinther Pedersen, Aabenraa 
Museums Venner. Alle er villige til at modtage genvalg, men understreger samtidig, at tiden 
snart er inde til, at nye kræfter tager over. De har siddet i bestyrelsen siden Sammenslut-
ningens stiftelse i 2003. 
 
Vi ser frem til en rigtig god dag på Arbejdermuseet med et stort fremmøde fra medlemsfor-
eningerne. Museets mangeårige direktør Peter Ludvigsen deltager i mødet med et indlæg. 
Han har med sit engagement, sin faglige dygtighed og med en enorm arbejdsindsats skabt et 
museum, der er ganske enestående også set i et internationalt perspektiv. 
 
Vi vil gerne gøre opmærksom på, at foreningerne er velkomne til at lade sig repræsentere 
med flere deltagere. 
På gensyn til årsmødet i København. Husk at medbringe pjecer/foldere med hjemmefra til 
information og inspiration for os andre. 
 
Ny direktør i Kulturarvsstyrelsen. Steen Hvass går på pension den 1. marts. Anne Mette 
Rahbek, der er uddannet cand. scient. pol. afløser Steen Hvass. Hun har været souschef i 
styrelsen siden dens oprettelse.  
 
Kursustilbud. Gå-hjem-kurset om Museets professionelle bestyrelsesarbejde tilbydes igen i 
år til museumsbestyrelser og museumsledere. Det afholdes den 14. april kl. 16 - 21 på 
Kunsten i Ålborg. Se nærmere og tilmelding på www.dkmuseer.dk  
 
Sammenslutningens temadag afholdes fredag den 30. september 2011 på Sønderborg slot. 
Nærmere herom senere. 

 
Med venlig hilsen 

Jens Olufsen 
Formand 

 
 
 
 



 
 

Udredningen om fremtidens museumslandskab 
Udredningsarbejdet har nu stået på i næsten et års tid, Der er afholdt temamøder og dia-
logmøder. ligesom referencegruppen har været indkaldt et par gange. Sammenslutningen har 
været repræsenteret ved alle tema- og referencegruppemøder. 
 
En Midtvejsrapport udkom i september 2010. Direktør Steen Hvass, KUAS gennemgik den på 
temadagen i Aars, hvor den var til genstand for debat. 
 
På et temamøde i december blev der præsenteret og debatteret 3 interessante modeller til 
organiseringen af de statsstøttede museer. 
 
Videreførelsesmodellen: Statsanerkendelse med § 15 og § 16 museer som i dag. De skal 
fortsat opfylde kravene (de 5 søjler) i museumsloven. Det nuværende økonomiske 
minimumsgrundlag for at opnå statspenge skal hæves for at sikre bæredygtighed. Det 
betyder, at der skal flere kommunale penge til de mindste museer. 
Dette og andre økonomiske incitamenter skal fremme en udvikling mod mere bæredygtige og 
professionelle museer samt fremme fusioner også henover kommunegrænser. 
 
Opgavemodellen: Koncentration af ansvaret for en række nationale opgaver på færre 
museer med større faglige miljøer. Eksempelvis tilsynet med fortidsminder og det arkæo-
logiske ansvar. Disse museer modtager et særligt statstilskud for varetagelsen af disse 
opgaver. Modellen skal stimulere til fusioner. 
Samtlige museer skal dog fortsat opfylde kravene i museumsloven både i relation til 
statsanerkendelse og opgavevaretagelse. Alle museer modtager tilskud fra staten. 
 
Delingsmodellen: Deling mellem stat og kommuner, så staten fortrinsvis yder tilskud til 
driften af større museer, der skal varetage nationale opgaver, og kommunerne yder tilskud til 
og har ansvaret for de lokalt funderede museer. 
Lokalmuseer vil modtage et reduceret tilskud fra staten, som modsvares af en fritagelse for at 
opfylde alle kravene i museumsloven. Disse museer refererer primært til kommunerne. 
Modellen understøtter museernes lokale forankring. 
 
Der kan næppe være tvivl om, at temamødets mere end 100 deltagere gik ind for videreførel-
sesmodellen, hvor den faglige standard fastholdes. De to andre modellers opsplitning af 
museerne i store og små museer eller A og B museer med forskelligt ansvar var ikke just det 
der tiltrak de repræsenterede museumsledere. Hvorimod enkelte kommunale repræsentanter 
kunne se en økonomisk fordel i delingsmodellen samtidig med at kommunerne selv kan 
bestemme, hvad deres museer skal kunne. 
Vi hælder mest til videreførelsesmodellen men med fokus på den lokale forankring og et de-
centralt ubureaukratisk museumsvæsen, men således at kvalitet og bæredygtighed vægtes 
højt. 
 
Der kommer et rapportudkast sidst i februar, som referencegruppen får lejlighed til at kom-
mentere den 28. februar. Der bliver endvidere et temamøde den 16.marts i Esbjerg, ligesom 
der bliver en høringsfase. 
Et folketingsvalg er i vente, så det er spørgsmålet om der i overskuelig fremtid vil blive taget 
politiske initiativer på baggrund af rapportens indstillinger. Det var måske bedre, at lade mu-
seerne selv finde ud af det. Mange fusioner og alliancer er gennemført og andre er på vej. 
 
 
 


